CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  ao  atleta
Henrique Marques pela medalha de ouro
conquistada  no  Campeonato  Mundial  de
Taekwondo 2025, realizado em Wuxi, na
China.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos ao atleta Henrique Marques pela medalha de

ouro conquistada no Campeonato Mundial de Taekwondo 2025, realizado em

Wuxi, na China.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos visa reconhecer a conquista, em 27 de

outubro  de  2025,  da  medalha  de ouro  pelo  atleta  Henrique Marques  no

Campeonato Mundial de Taekwondo 2025, realizado em Wuxi, na China.

Quinto colocado do ranking mundial da categoria até 80 quilos, Henrique

se tornou o primeiro brasileiro a conquistar o título máximo no evento ao

vencer o chinês Qizhang Xiang.

Ante  o  exposto,  requeiro  o  apoio  dos  nobres  pares  no  sentido  da

aprovação desta Moção.

*C
D2

55
96

05
42

90
0*

RE
Q

 n
.1

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

11
:5

7:
21

.4
10

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255960542900

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

55
96

05
42

90
0*

RE
Q

 n
.1

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

11
:5

7:
21

.4
10

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255960542900